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خطرناک  ترین روان گردان های موجود 
در ایران

موادمخدر به چهار دســته محرک ها، سرکوب گر ها، 
توهم زا ها و مخدر ها تقســیم می شــوند، اما یکی از 
خطرناک ترین این مخدر ها، موادمخدر روان گردان یا 
همان توهم زا هاست. این مخدر باعث ایجاد اختلال 
در خلق وخوی، حواس بینایی و شنوایی و ایجاد القای 
حالت رؤیا می شــود. مهم ترین روان گردان ها شامل 
ال اس دی هــا، ماری جوانا و قرص هــای روان گردان 

می شود.
ماری جوانا توهم زایی دارد

به گزارش جامعه 24، برخلاف نظر عامه و بسیاری 
از مصرف کننــدگان، ماری جوانا می تواند اثر توهم زا 
داشــته باشد. اگرچه این اثر خیلی زیاد نیست و اگر 
کسی معتاد به ماری جوانا یا گل شود، قطعاً با خشکی 
دهان، قرمزی چشم ها، خواب آلودگی در تمام ساعات 
روز، خنده های مکرر و کاهش یادگیری و اختلال در 
حافظه روبرو می شــود. البته مصرف این مواد باعث 

آسیب به ریه ها و برونشیت نیز می شود.
 ال اس دی روان گردانی خطرناک

یکــی از مهم ترین مواد روان گــردان ال  اس  دی  ها 
هســتند. آن ها که در کاغذ های مربعی کوچک که 
دارای نقش ونگار هم هســت قــرار دارند به صورت 
قرص ریز هســتند. البته ال اس دی به صورت مایع و 
کپسول نیز وجود دارد، اما قرص های ریز بیشتر تولید 

می شود.
ال  اس  دی  هــا را معمولاً به صورت خوراکی مصرف 
کرده یا استنشــاق می کنند، اما این مواد که گردی 
بی بو و سفیدرنگ و از قارچ خاصی استخراج می شود، 
توهم زایی بسیار قوی دارد و پس  از یک ساعت فرد 
دچار حالت پرواز شــده و اثرات آن ۸ تا ۱2ســاعت 
باقــی می ماند. یکی از خطــرات مصرف ال  اس  دی  
ها این اســت که خود فرد قادر نیست به این حالت 
پایان بدهد و اگرچه حالت پرواز یا نشئگی آن بسیار 
خوشایند اســت، اما ممکن است این حالت بار ها و 
بار ها تکرار شــده و فرد بــدون مصرف برایش تکرار 
شــود. اگرچه مرگ و خودکشــی از عواقب مصرف 
ال اس دی ها اســت، اما افراد دچــار اختلال حواس، 
پارانوئید و تپش قلب شده و گاهی کارشان به جنون، 

تشنج و در نهایت مرگ می کشد.
 اکستازی روانگردان شناخته شده

یکی از خطرناک ترین مخدر های روان گردان در بازار 
ایران قرص های اکستازی است. این قرص ها معمولاً 
به اندازه های مختلف هستند، اما کپسول و نوع مایع 
آن نیز وجود دارد. اکســتازی از ترکیب آمفتامین، 
افدرین، رنگ نشاسته و کافئین تولید شده و بسیار 
توهم زا هستند. مصرف یک بار این قرص ها می تواند 
باعث افزایش انرژی و حال خوب شود و حتی ممکن 
است اصوات و احساسات شدیدتر حس شود. مصرف 
این قرص ها می تواند شــادی کاذب به همراه داشته 
باشــد و حتی شــما را وادار کند تا ساعت ها بدون 
دلیل برقصید، اما این قرص ها باعث افزایش ضربان 
قلب، حالت تهوع، کاهش اشتها و سابیدن دندان ها 
می شود. فردی اگر این قرص ها را مصرف کند بعد از 
دو روز دچار افسردگی و خستگی شده و در درازمدت 

نیز کبد، کلیه و مغز او دچار اختلال خواهد شد.
 ماشروم مجیک

ماشــروم مجیک یا همان قارچ ها نــوع جدیدی از 
مواد مخدر توهم زا هســتند. این مــواد معمولاً یا با 
غذا پخته شــده یا با چایی دم می شود و فرد مصرف 
می کند. مصرف قارچ ها اثراتی خفیف تر از ال  اس  دی 
دارد، اما باعث می شــود تا فرد دچار اسهال، تهوع و 
در نهایت مرگ شــود چراکه مصرف بیش ازحد این 
قارچ های ســمی که دارای مواد روان گردان اســت، 

خطر مرگ را به  همراه دارد.
 کتامین، توهم زا جدید

یکی دیگر از مخدر هایی که توهم زا اســت کتامین 
نام دارد. این مخدر به شــکل گرد سفیدرنگ عرضه 
می شود، اما به صورت قرص و یا مایع نیز وجود دارد 
و افراد معتاد به آن، کتامیــن را به صورت خوراکی، 
تزریقی یا استنشــاقی مصرف می کنند. این مخدر 
تجربه بی حسی قوی، کرختی و القای خارج از بدن 
بودن را دارد. البته در کوتاه مدت باعث می شــود که 
فرد عدم تعادل و هماهنگی داشته باشد و توهمات 
وحشتناک به سراغش آمده و حس جدایی از واقعیت 

را همیشه دارا است.

گزارش

 260 صفحه فروش اسلحه 
در فضای مجازی مسدود شد

رئیس پلیس فتا فراجا از اقدام عملیاتی، مســدود و 
پاک ســازی 2۶۰صفحه مرتبط با فروش ســلاح و 
مهمات و همچنین 24۱صفحه مرتبط با اوباشگری 
در فضــای مجازی خبر داد. بــه گزارش خبرگزاری 
تسنیم، سردار وحید مجید؛ رییس پلیس فتا فراجا 
گفت: پلیس فتا در راســتای تأمین امنیت در حوزه 
ســایبر در بحث سلاح و مهمات بالغ بر 2۶۰صفحه 
را مورد اقدام عملیاتی، انسداد و پاک سازی قرار داد 
همچنین 24۱صفحه مرتبط با موضوع اراذل واوباش 
را نیز پیگیری عملیاتی و مسدود کرد. رئیس پلیس 
سایبری کشور تصریح کرد: بحث دیگری که در این 
همایش مدنظر بود بحث مسدودسازی حساب هایی 
است که درباره آن ها شــکایت وجود داشت؛ زمانی 
که پرونده کلاه برداری نزد پلیس فتا تشکیل می شود 
پلیس آن حساب را مسدود می کند و بعد از ارائه ادله 
لازم این حساب از انسداد خارج می شود که فرآیند 
رفع انســداد کمی طولانی بود و برخی از افراد دچار 
مشکل می شدند که در این همایش بررسی کردیم از 

چه طریق می توانیم این زمان را کاهش دهیم.

 خبر

رئیس سازمان پزشکی قانونی کشور:
آماری در زمینه اسیدپاشی نداریم

عباس مسجدی آرانی، رئیس سازمان پزشکی قانونی 
کشور ضمن بی اطلاعی از فیلم منتشر شده اسیدپاشی 
یک مرد روی همسایه جوانش در تبریز و آمار مربوط 
به پرونده های اسیدپاشی و اینکه آیا در این پرونده ها 
قصاص عضــو وجود دارد؟ گفــت: قصاص عضو جزو 
وظایف ســازمانی ما نیست و ما در آن حضور نداریم . 
از اسیدپاشی تبریز اطلاع ندارم و آماری در این زمینه 
نداریم. این پرونده ها تحت عنوان اسید ثبت نمی شود 
و بر اســاس اعترافی است که از متهم می گیرند و ما 

بخشی از پرونده هستیم.
مســعود قادی پاشــا معاون پزشــکی و آزمایشگاهی 
سازمان پزشکی قانونی کشور نیز در پاسخ به این سؤال 
که پرونده های مربوط به اسیدپاشــی به چه صورت در 
سازمان پزشکی قانونی ثبت می شود؟ گفت: پرونده های 
مربوط به اسیدپاشی در سازمان پزشکی قانونی به عنوان 
اســید مطرح نمی شــود و این گونه پرونده ها به عنوان 
ســوختگی در ســازمان مطرح می شــوند و ما جسم 
سوزاننده را می نویسیم که در پرونده قضایی می توانید 
پیگیر آن باشید؛ مثلًا در سال گذشته ۱۵مورد داشتیم. 

آمار را از دستگاه قضایی بگیرید.
قادی پاشا در پاسخ به این سؤال که آیا قاضی از سازمان 
پزشکی قانونی می پرسد که قصاص امکان پذیر است یا 
خیر؟ گفت: بله زمانی که پرونده اسیدپاشی به سازمان 
پزشکی ارجاع می شود و مصدوم را معاینه می کنیم، نام 
جســم ســوزاننده را درج می کنیم؛ حتی ممکن است 
تشخیص دهیم که اسید است ولی سازمان آماری ندارد 
که بگوییم اسیدپاشی است . نحوه حدوث ضایعه یا نحوه 
حدوثی که در آسیب ها وجود دارد با تحقیقاتی است که 
مرجع قضایی انجام می دهد. مثلًا فردی در باطری سازی 
کار می کنــد، ناگهان باتری می ترکد و اســید بر روی 
صورتش می پاشد. ما خبر نداریم که اسید پاشیده شده 
یا حادثه بوده اســت؛ لذا نکتــه ای که مرجع قضایی از 
سازمان پزشکی قانونی می پرسد در بحث قصاص است 
که حتی ممکن است اسیدپاشی باشد. در بحث قصاص 
باید در قانون مجازات اسلامی آن شرایط را نگاه کنیم 
و ببینیم آیا شرایط امکان دارد. این شرایط باید برابری 
و تســاوی باشد و اینکه عضو سالم است یا ناسالم؟ این 
موارد را باید دید و اعلام کرد. مثلًا بر روی صورت فردی 
اسید پاشیده می شــود، مسلماً آسیبی را وارد می کند؛ 
حــال اگر بخواهیم به همان اندازه در قصاص آســیب 

بزنیم؛ بسیار سخت است.
قادی پاشــا درباره اینکه آیا قصاص اسیدپاشی تاکنون 
داشته اید؟ گفت: از آن اطلاع ندارم. باید از مرجع قضایی 
بپرسید. زمانی ممکن است فردی در این گونه پرونده ها 
مطرح کند که می خواهد از آســیبی که به او واردشده، 
قصــاص کمتری را از طرف مقابل بگیرد. حتی تنها در 
اسیدپاشی هم این مسائل نیست و ممکن است در قطع 
عضو که راحت تر هست افراد این گونه خواسته ای داشته 
باشند. مثلًا ممکن است در یک نزاعی جراحتی ایجاد 
شــود و لاله گوش فرد مصدوم به شکل خاصی بریده 
شــود و اگر بخواهد قصاص انجام شــود باید به همان 
شــکل و همان اندازه در عضو سالم این کار انجام شود. 
یک زمانی هم شخص ادعا می کند نمی خواهم به همان 
اندازه قصاص انجام شــود و درخواستم این است که با 
ســطح کمتری قصاص انجام شود تا مابه التفاوت آن را 
دریافت کنم. البته مطالب بنده به صورت کلی اســت. 
اینکه قصاص انجام شــده یا خیر و این موضوع که اگر 
کســی بخواهد با ســطح کمتر یا بیشتر قصاص انجام 
شود؛ شدنی است یا خیر؟ را از مرجع قضایی بپرسید. 
کارشناسی سازمان پزشکی قانونی در رابطه با اسیدپاشی 
یا قطع عضو یا آسیب به عضو، طبق ماده قانونی قانون 

مجازات اسلامی است.
مسجدی رییس سازمان پزشکی قانونی نیز در ادامه 
نســبت به موضوع قصاص اسیدپاشــی گفت: اصل 
تساوی مهم است و فرد شاکی ممکن است بگوید که 
هفت لایه پوستم سوخته ولی می خواهم کاری کنید 
که پنج لایه پوســت در قصاص بسوزد؛ لذا موضوع 
اتفاق را بخواهید مدیریت کنید بســیار مهم اســت 
مانند بحث عدم تحمل کیفر که یکی از وظایف جدی 
سازمان ماســت و جنبه های علمی را نگاه می کنیم. 
اینکه انسان مفسد اقتصادی یا زندانی امنیتی است یا 
نژاد یا رنگ پوستش چیست، ارتباطی به ما ندارد و ما 

هویت او را تشخیص می دهیم.

گزارش

 آخرین آمارهای کرونا در ایران
فوت ۵6تن دیگر

طبق اعلام مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت 
بهداشت، در طول شبانه روز گذشته، ۵۶بیمار مبتلابه 
کووید۱۹در کشــور جان خود را از دســت دادند و 
مجموع جان باختگان این بیمــاری، به ۱4۳هزار و 
۵۰۵نفر رسید. بر اســاس اعلام وزارت بهداشت بر 
اساس معیارهای قطعی تشــخیصی، ۳22۸ بیمار 
جدید مبتلابه کووید۱۹ در کشور شناسایی و ۷2۶نفر 
از آن ها بستری شدند. مجموع بیماران کووید۱۹ در 
کشور به هفت میلیون و ۵۱۳هزار و ۹2۹نفر رسید. 
متأســفانه در طول 24ســاعت گذشــته، ۵۶بیمار 
مبتلابه کرونا در کشــور جان خود را از دست دادند 
و مجمــوع جان باختگان این بیماری، به ۱4۳هزار و 
۵۰۵نفر رسید. خوشبختانه تا کنون هفت میلیون و 
24۹ هــزار و 4۵۸ نفر از بیماران، بهبودیافته و یا از 
بیمارستان ها ترخیص شده اند. ۱۳۱۱نفر از بیماران 
مبتلابه کووید۱۹ در بخش هــای مراقبت های ویژه 
بیمارستان ها تحت مراقبت قرار دارند. در حال حاضر 
۱۰۶شهرستان در وضعیت قرمز، ۱۵۶شهرستان در 
وضعیت نارنجی، ۱۷۳شهرســتان در وضعیت زرد و 

۱۳شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.

خبر

همدلــی|  به رغم آنکه دولــت در روزهای 
گذشته رتبه بندی معلمان را در تبلیغات خود 
یکی از گام های یک ســال گذشــته خود به 
شمار آورده اما این رتبه بندی و تبلیغات هنوز 
نتوانسته دل بسیاری از فرهنگیان را به دست 
آورد. به گفته دست اندرکاران قانون رتبه بندی 
معلمان هنوز گروه هایی مشــمول این قانون 
نمی شوند. ضمن آنکه برخی فرهنگیان هم به 
اجرای این طرح به دیده تردید نگاه می کنند. 
یک فعال صنفی با شبهه دار دانستن اجرای 
کنونی نظام رتبه بندی معتقد اســت دولت 
می خواهد با روند کاغذبــازی زمان بخرد تا 

رتبه بندی واقعی به تأخیر بیفتد.
 آغاز به کار سامانه رتبه بندی معلمان

رتبه بندی معلمان وارد فاز اجرایی شده است. 
در سامانه رتبه بندی معلمان که از 2۶مردادماه 
به صورت رسمی آغاز به کارکرده، فرهنگیان 
بر اســاس جدول زمان بنــدی و آخرین رقم 
کدملی تا نهم شهریورماه می توانند نسبت به 
بارگذاری مدارک خواسته شده اقدام کنند که 
امتیــازات لازم برای احراز هر کدام از رتبه ها 
به تفکیک اعلام شــده اســت. در شیوه نامه 
رتبه بنــدی معلمــان که به منظــور اجرای 
صحیح قانون مزبور و پس از اصلاحیه ابلاغی 
۱۵مردادماه جاری هیات وزیران، منتشر شده 
است، امتیازاتی که معلمان کسب می کنند در 
چهار گروه شایستگی های عمومی، تخصصی، 
حرفه ای و تجربه تقســیم بندی شده است. 
رئیس کمیسیون  منادی ســفیدان  علیرضا 
آمــوزش و تحقیقات مجلس، روز دوشــنبه 
رتبه بندی  اعلام کرد مبلــغ علی الحســاب 
برای معلمان واریزشده است و ۸۵۰۰میلیارد 
تومان صرف پرداخت آن شــد. این نماینده 
مجلس گفته: جمع فوق العاده شغل و شاغل 
بین 4۵ تا ۹۰درصد افزایش برحسب رتبه ها 
خواهد بود. بر این اساس، معلم دیگر کارمند 
نیست، اما ۱۰۰سال به عنوان کارمند به معلم 

نگاه شده است.
باوجودآنکــه دولــت در روزهای گذشــته 
رتبه بندی معلمان را در تبلیغات خود یکی از 
گام های یک سال گذشته خود به شمار آورده 
اما این رتبه بندی و تبلیغات هنوز نتوانســته 
دل بســیاری از فرهنگیان را به دست آورد. 
همین دیروز محمدباقر قالیباف رئیس مجلس 
گفــت: رتبه بندی معلمــان را با خون دل در 
مجلس دنبال کردیم و به رغم همه مشکلات 
پولی و مالی با کمــک و همراهی دولت آن 
را به سرانجام رســاندیم. یوسف نوری، وزیر 
اعلام  آموزش وپرورش در روزهای گذشــته 
کــرد تقریباً همه همکاران فرهنگی شــاغل 
در مدرســه و اداری هــای بخشــنامه 2۳۰ 
که رســته معلمی دارند مشمول رتبه بندی 
می شوند. آن ها که کد استخدامی نداشتند در 

آیین نامه قبلی مشمول نبودند که اصلاح شد 
و ۸۱۰هزار نفر را در برمی گیرد.

بااین حال رتبه بندی شامل معلمان بازنشسته 
نمی شود. همچنین علیرضا منادی سفیدان 
رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس 
در نامه ای به قالیباف بر ضرورت تحت شمول 
قــرار گرفتن۸۰هزار معلم طــرح مهرآفرین 
در اجــرای قانون رتبه بندی معلمان ســخن 
گفته است. او در نامه خود به رئیس مجلس 
می نویســد: به رغم اینکه در اعلام نظر قطعی 
هیات بررســی و تطبیق مصوبــات دولت با 
قوانین مــورخ ۱2مــرداد ۱4۰۱ جنابعالی 
به صراحت تأکید فرموده بودید که »نیروهای 
فاقد کد شناسه استخدام« نیز شامل تعریف 
معلم بوده و لازم است در تصویب نامه مورخ 
۱۸خــرداد ۱4۰۱ اصلاح لازم صورت پذیرد 
تا به دلیل تضییق دامنه شمول قانون، مغایر 
جزء)۱( ماده)2( قانون نظام رتبه بندی نشود. 
متأســفانه در مصوبه مورخ ۹مــرداد ۱4۰۱ 
هیات وزیران در خصــوص اصلاح آیین نامه 
اجرایــی قانون نظــام رتبه بنــدی معلمان، 
علی رغــم حذف آن عبــارت، جمله »اجرای 
رتبه بندی منوط به تکمیل فرآیند استخدام 
مطابــق قوانیــن و مقــررات خواهــد بود« 
اضافه شــده که به استناد آن بیش از ۸۰هزار 
معلم که ســالیان زیــادی در قالب نیروهای 
مهرآفرین و قراردادی وظیفه خطیر تعلیم و 
تربیت دانش آموزان را به عهده داشته اند و از 
حیث دریافت حقوق و مزایا و حکم کارگزینی 
تفاوتی با نیروهای رســمی ندارند، از دامنه 

شمول قانون خارج نموده اند.

 وعده ای که آب رفت
از ســوی دیگر فعالان صنفی فرهنگیان که 
در ماه های گذشته برای احقاق حقوق خود 
دست به تجمعات سراســری زده بودند نیز 
همچنان راضی نشــده اند. بــرای پرداخت 
معوقات اجــرای رتبه بندی مبلغ ۱۱میلیون 
تومانــی برای هر معلم ذکر شــده اســت. 
محمدرضــا نیک نژاد، معلــم و فعال صنفی 
معلمان بــه خبرگــزاری خبرآنلاین گفته: 
وقتــی صحبت از طــرح رتبه بندی معلم ها 
شد، در مجلس عنوان کردند بین شش الی 
۱۶میلیون به حقــوق معلم ها اضافه خواهد 
شــد، در کش وقوس میان معلم ها، دولت و 
مجلس این مبلغ افزایش حقوق به دو تا پنج 
میلیون رســید؛ یعنی اگر بین همه معلم ها 
میانگین را محاسبه کنیم، حدود ۳.۵میلیون 
قرار اســت به حقوق معلم ها اضافه شود. از 
طرفــی طبق قانون بایــد از مهر ۱4۰۰ این 
رتبه بندی اجرا می شــد اما تأخیر داشــت، 
وزیر اعلام کرد بابت تأخیر ۱۱ماهه، هر ماه 
مبلغ ۱.۵میلیون تومــان برای معلم ها واریز 
می شود، اما در رفت وآمدهای دولت بالاخره 
رئیس سازمان برنامه وبودجه اعلام کرد ماهی 
یک میلیون، یعنی ۱۱میلیــون تومان برای 
تأخیر ایجادشــده در اجرای قانون به حساب 
معلم ها واریز می شود و در آخر این مبلغ هم 
واریز نشــد و بســیاری معلمان کمتر از این 

دریافت کردند.
 اصلًا چرا سامانه رتبه بندی؟

او همچنیــن در انتقاد از ســامانه رتبه بندی 
معلمان می گویــد: ما یک خلاصــه پرونده 

به نام فــرم ۵۰2 و حکــم کارگزینی داریم، 
همه این مــدارک با جزییات وجــود دارد، 
اصلًا هیچ معلمی بــدون این مدرک ها ارتقا 
پیدا نمی کند. تمام ساعت های ضمن خدمت 
معلم ها در اختیارشان وجود دارد و ثبت شده 
اســت، تمام اطلاعات شغلی ما وجود دارد و 
نیازی نیســت هر معلم خودش مجدد تمام 
این مدرک ها را بارگذاری کند. شــما فرض 
کنید اگر ما ۸۰۰هزار نفر معلم داشته باشیم 
و هرکــدام 2۰مدرک بارگذاری کنند چیزی 
حدود ۱۶میلیــون مدرک بارگذاری شــده 
اســت، چه کســی می خواهد این مدارک را 
بخواند، همین اقدام یک شــبهه ایجاد کرده، 
این که ظاهراً کسانی هستند که نمی خواهند 
این قانون را اجرا کنند، اما چون نگران فشار 
معلم ها هســتند خواســتند تمــام معلم ها، 
ستادها و ادارات، سرگرم بارگذاری مدرک و 

کاغذبازی های مجازی شوند.
این فعال صنفی با شبهه دار دانستن اجرای 
کنونی نظام رتبه بندی معتقد اســت دولت 
می خواهد با روند کاغذبــازی زمان بخرد تا 
رتبه بندی واقعی به تأخیر بیفتد. او می گوید: 
می خواهند معلم هــا را در رتبه های یک الی 
ســه رتبه بندی کنند تا معلم هایی که انتظار 
رتبه ی بیشتر دارند وارد یک پروسه اعتراض 
و شــکایت شوند، پروسه ای که بسیار زمان بر 
اســت تا بخواهند مدرک ها و شــکایت ها را 
بررسی کنند اصطلاحاً زمان می خرند، به نظر 
می آید دولت با کاغذبازی های مجازی دنبال 
وقت خریدن است تا افزایش حقوق بر اساس 

قانون رتبه بندی به تأخیر بیفتد.

پیدا و پنهان تبلیغات دولت درباره یکی از خواسته های فرهنگیان 

رتبه بندی معلمان؛ واقعی یا کاغذبازی؟

همدلی|  تهرانی ها در ماه گذشــته فقط پنج روز هوای 
ســالم تنفس کردند. بر اســاس اطلاعات ثبت شــده در 
ایستگاه های سنجش کیفیت هوای تهران، تعداد روزهای 
آلوده طی مردادماه ســال جاری 2۶روز بــود که دو روز 
در شرایط ناســالم برای همه قرار گرفت و پنج روز هوای 

قابل قبول را نیز تجربه کرد.
آمار شــرکت کنترل کیفیت هوای تهران نشــان می دهد 
مردادماه امسال شهروندان تهرانی روزهای آلوده بیشتری 
را نسبت به مردادماه سال گذشته تجربه کرده اند. وضعیت 
هوای تهران در دومین ماه تابستان ۱4۰۱ و مقایسه آن با 
سال گذشته نشــان می دهد که در مردادماه سال گذشته 
2۶روز هوای قابل قبول ثبت شد که این عدد امسال به پنج 
روز کاهش یافت. در مرداد سال ۱4۰۰ تنها پنج روز هوای 
تهران در شرایط ناسالم برای گروه های حساس قرار داشت 
که این وضعیت امســال به 24روز رسید. در سال ۱4۰۰ 
تهران هیچ روز هوای ناســالم را تجربه نکرده بود، این در 

حالی است که امسال دو روز این شرایط را تجربه کرد.
  تهران در صدر شهرهای آلوده دنیا

آلودگی هوای تهران در اوایل مرداد امســال حتی رکورد 
جهانــی زد و در صدر شــهرهای آلوده دنیــا قرار گرفت. 
داده های وب ســایت بین المللــی رتبه بندی کیفیت هوای 
شــهرها »آی کیوای آی آر«  نشــان می دهد که تهران در 
شامگاه یکشنبه، دوم مرداد و بامداد دوشنبه، سوم مرداد، 
آلوده ترین شــهر جهان بود و شاخص آلودگی هوا در این 
شــهر روی عدد ۳2۷قرار داشت، وضعیتی که آن  را برای 

تمامی گروه ها خطرناک توصیف کرده اند. 
البته دوم و ســوم مرداد اولین بار نبود که آلودگی هوای 
تهــران در صدر شــهرهای آلوده دنیا قــرار می گرفت، از 
ابتدای ســال ۱4۰۱ تا کنون، تهران بیــش از پنج بار در 
صدر شهرهای آلوده جهان قرار گرفت و این در حالی است 
که تا چند سال پیش، آلودگی هوای کلان شهرها در ایران 
به فصل های سرد سال محدود بود، اما چند سالی است که 
آلودگی هوای تهران و برخی از کلان شهرها دیگر مختص 
به فصل های سرما نیست و در بهار و تابستان هم به صورت 

دامن گیر شهر شده است.
در حالی روزهای آلوده تهران در دولت ســیزدهم نسبت 
به دولت های پیشــین افزایش چشمگیری داشته است که 
ابراهیم رئیسی 2۱تیرماه، در نشست وزیران محیط زیست 

کشورهای منطقه غرب آســیا، گفت: »آماده ایم تجارب و 
دانش خود را در مورد کاهش آلودگی هوا در اختیار سایر 

کشور ها و همسایگان قرار دهیم.«
  ازن مقصر آلودگی هوا

آلاینده شــاخص هوای مردادماه ســال ۱4۰۱ نیز مانند 
سال های گذشته افزایش غلظت »ازن« بود و هوای تهران 

24روز با این آلاینده شاخص آلودگی هوا را تجربه کرد.
ازن آلاینده ثانویه ای اســت که در صورت افزایش شــدت 
تابش و نور مســتقیم خورشــید و بالا رفتــن دما و البته 
وجود برخی آلاینده های دیگر نظیر اکســیدهای نیتروژن 
و ترکیبات آلی فرار، تولید و در هوا منتشــر می شود و به 
همین علت در روزهای گرم ســال شــاهد افزایش غلظت 
این گاز هســتیم. هر چه از شدت گرمای هوا کاسته شود، 
غلظــت این گاز نیــز کمتر می شــود. خودروهای دیزلی، 
موتورســیکلت های فرسوده و بخارات بنزین پیش سازهای 
ازن هستند، همچنین استفاده از سوخت های غیراستاندارد 
در نیروگاه ها و پالایشگاه ها می تواند در افزایش غلظت ازن 
نقش داشته باشد. علاوه بر ازن که متهم همیشگی آلودگی 
هواست، ذرات معلق نیز نقش بسزایی در آلودگی هوا دارد. 
گفتنی اســت عمده ترین منابع انتشار ذرات معلق احتراق 
سوخت )مانند سوزاندن زغال سنگ و چوب(، خودروهای 
دیزلی فاقد فیلتر دوده، فرایندهای صنعتی و کشاورزی و 
انتشار از خودروهاست. ذرات معلق عموماً در ماه های سرد 

سال کیفیت هوا را تحت تأثیر قرار می دهند. 
  اطلاعاتی درباره شاخص کیفیت هوا

شــاخص کیفیــت هــوا )AQI( بــه پنج دســته اصلی 
تقسیم بندی می شود. بر اســاس این تقسیم بندی از عدد 
صفر تا ۵۰ هوا پاک، از ۵۱ تا ۱۰۰ هوا سالم یا متوسط، از 

۱۰۱ تا ۱۵۰ هوا ناســالم برای گروه های حساس، از ۱۵۱ 
تا 2۰۰ هوا ناســالم برای همه گروه ها، از 2۰۱ تا ۳۰۰ هوا 
بسیار ناسالم و از ۳۰۱ تا ۵۰۰ شرایط کیفی هوا خطرناک 
اســت.گفتنی اســت در هوای پاک که با رنگ سبز نشان 
داده می شــود، شرایط کیفیت هوا مناسب است و خطری 
برای ســلامت انسان ندارد. در هوای سالم که به رنگ زرد 
شناخته می شود، کیفیت هوا قابل قبول و غلظت آلاینده ها 
کمتر از حدی است که بر سلامت انسان تأثیر منفی داشته 
باشــد اما در هوای ناســالم برای گروه های حساس که به 
رنگ نارنجی نشانه گذاری می شود، مقدار AQI بین ۱۰۱ 
تا ۱۵۰ قرار می گیرد که در نتیجه آن گروه های حســاس 

اثرپذیری بیشتری از آلودگی هوا خواهند داشت.
در هوای ناســالم که به رنگ قرمز است، همه افراد جامعه 
در معرض مخاطرات ناشــی از آلودگی هوا قرار می گیرند 
و حتی ممکن اســت گروه های حســاس دچــار عوارض 
شدیدتری شــوند. افزون بر این در هوای بسیار ناسالم که 
به رنگ بنفش نشان داده می شود و عدد AQI بین 2۰۱ 
تــا ۳۰۰ قرار می گیرد، احتمال بــروز عوارض جدی برای 

سلامت افراد جامعه افزایش می یابد.
  قانون هوای پاک کامل اجرا نمی شود

هر زمان که آلودگی هوای تهران یا شهرهای دیگر خبرساز 
می شــود موضوع عدم اجرای کامل قانون هوای پاک نیز 
سر زبان ها می افتد. قانون هوای پاک با گذشت حدود پنج 
ســال از ابلاغ آن، اما هنوز بســیاری از مــواد آن اجرایی 
نشده است و موادی که باید به تسهیل تنفس مردم کمک 
کنند تنها در حد نوشــته روی کاغذ باقی مانده اند. دیوان 
محاسبات کشور پیش تر در گزارشــی، اعلام کرده بود از 
۱۱2حکم منــدرج در قانون هوای پاک که 2۳دســتگاه 
اجرایــی باید اجــرا می کردند، تعداد ۳۸حکــم اصلًا اجرا 
نشده، ۶4حکم ناقص اجرا شده و صرفاً ۱۰حکم عملیاتی 
شــده اند و ترک فعل و کم کاری در عملکرد دستگاه های 

مربوطه محرز است.
لازم به ذکر است قانون هوای پاک در سال ۱۳۹۶ تصویب 
و برای اجرا به دســتگاه های مرتبط ابلاغ شد، این  قانون 
مشــتمل بر ۳4ماده است، دستگاه ها و نهادهای زیادی را 
درگیــر می کند و تکالیفی برای هریک از آن ها مشــخص 
کرده اســت؛ اما این قانون مانند خیلی از قانون های دیگر 

به صورت کامل و درست اجرایی نشده است.

»همدلی« از آلودگی هوای پایتخت در دومین ماه تابستان گزارش می دهد

فقط پنج روز سالم در هوای مرداد


